*Cultura immutari uim naturamq; plantarum : deq; mutatione arborum, quæ radicum
occasione uitio ue contingat.*

Caput XIX

Roximum sanè huic uidetur, quod ex cultura mutari potest. In prīmis quidem, & quoad uniuersim exponi licet, cum mitescit, mox uero cum eodem in loco meliorescit. Quippe cultura lētantur, cum minori nucleo reddantur (ut dictum est) & omnino meliora euadant. Prorsus granata dulciora, mollioraq; aquatio facit. Acerbitas enim atq; duritia tale desiderat auxilium. Quod enim indigum est, iuuari desiderat, atq; id solum bifarre agitur. Aut enim per additionem quandam, aut per detractionem alterius, sicuti dictum de amygdalis est, quæ castigantur ablaqueanturq; & de fiscis 10 quæ perfisso caudice meliorescunt. Sublata enim nimia alimenti copia, calor insitus amplius in residuo ualet. Sed peculiaris in prīmis mollitio quæ radicibus exhibetur, appareat. Stercus enim suillum, uel quod uim proximam illi obtinet, radicibus punicarum superiniectū dulcem efficit succū. Quinetiā copia & frigiditate aquæ mutationē afferri aliquā dicitur; sed omniū maxime euidentissimeq; locorum quorundam, atq; cœli natura mutationis causam habere notantur, ut in Aegypto atq; Ciliacia. Nā & illis certe in rebus alterationes mutationesq; perqurendæ omnino sunt, solo, aqua, cœlo, cultura. Deniq; agricolatio arbores fructusq; mitigans, mutare nimirum ualet. Ergo de reliquis alias quasdam reddere rationes oportet. De mutatione autē quam radix impertiat, cuius gratia hoc in loco differimus, accipiendum 20 illud censemus, radices tanquam elementa quædam esse arborum, elementorum autem conditionem cætera omnia sectari necessarium esse. Quamobrem de cucumeribus dictū est, quod seminibus in lacte, mulso' ue maceratis, dulciores redunduntur. Addo etiam alimentum coctius à radicibus accipi, mutatisq; ipsis fieri, ut tota quoq; arbos mutetur. Ab his enim alimentum omne transmittitur, dispensaturq;. Nam & aquæ copia, & solum, & culturæ, radices primum attingūt, atq; hinc initio principio cætera subinde immutat. Fieri tamen potest, ut alia ualeant alijs auxiliari, ut discissio fiscis, & amputatio uitibus, & diminutio amygdalis, uel ictus paxillo adacto. Humore nanq; superuacuo defluente, reliquus facilius coqui atq; dulcescere potest. Inoculatas autem arbores mutari nō dicimus, quoniā aliud illæ principium 30 habeant, quod deuincere nequeunt. Surculus enim, qui uel inseritur, uel inoculatur, truncū subditū loco telluris usurpat, ut antē iam diximus. Atq; ita duplex mutationis ratio intelligi potest, id est quæ radicibus, quæq; inoculatis, insitis' ue truncis tribuitur. Altera per alterationem partis subditæ, altera per aliquorum adiectiōnem. Quamobrem hæc minus miranda est. Sed cur punica maxime immutatur, causam raritati imbecillitatib; recte dederis: quæ nanq; huiusmodi sunt, facilime mutationem accipiunt. Cogitandum tamen, an aliam quoq; naturæ aliquam proprietatem licet assignari.

*Primam causam mutationis in deteriorem partem esse negligentiam: tum
quæ diminuta meliorescant.*

Caput XX

Vtationum autem in partem deteriorem causas prædictis esse contrarias constat. Sed euidentissima & communissima omnium negligentia est. Omnia nanq; ferē neglecta immitescunt. Interdum etiam fit ut quasi manca læsaq; fuerint, in deterius transeāt, cum scilicet principio nascens quicquam diminuitur, ceu amygdala. Hæc enim amara ex dulci, & dura ex molli sic redditur. Cætera mutationē manifestam nullam suscipiunt, quanquam plantæ quidem uitium adeò interdum laborant, ut omnino pereundum sit. Quocirca mutari quoq; illas magis debere uerisimilius esse uidetur. Amygdalam

40

Amygdalam enim posse mutari uel ex toto, procul abesse à ratione appareat: est enim arbor satis robusta. Non tamen desunt, quæ diminuta posse meliorescere dicant, ut de piro Phocide Chij referunt. Amygdalæ igitur uires non in eadem arbore accipi debent. Diminuta etenim ualida, nascens inualida est: præsertim si semine prodeat: quippe cum sæpe etiam non diminutæ, amarae duræcū efficiantur, ut antē iam diximus. Omnino enim omne, quod prouenerit semine, degenerat, deteriore= scicū: & si eius impetus naturalis motu aliquo immutatus sit, magis magis cū ita fiat uerissimile est: quippe alius quasi, atque imbecillior redditur. Nam & que in aqua coquuntur, si importune moueantur, quo minus percoqui possint, impediuntur. Et terra quoq; eadem de causa ægre madescit: quod enim inter initia agitur, summū, & ad rei perfectionem spectatissimū est. Nec absurdum sola in ea maxime mutationem parere, tum propter rationes prædictas, tum quia neq; uitis, neq; alicuius ex ceteris fructus dum perficitur, amarus, uel acidus sit: sed aut dulcis, aut nondum percoctus est. At eius fructus talis non est, quanq; lāte, perfecte cū consistat. Sed forte non deest, qui etiam inter ceteros ad saporē acerbum, uel dilutum, uel nō æque dulcem perueniat, dum perfectionē suam acquirit, quanq; nostrum lateat sensum: quippe unigenerum ipsorū alia magis, alia minus esse huiusmodi certum est. Euenit ijs, quæ fuerint diminutæ, ut si ætate confectæ iam recidantur, purgenturq; dulciores euadant, demumq; ad naturam pristinam redeant. Ratio, præter id quod retulimus, est, quod diminutio facultate germinandi prohibita, humorem permiscet, deterioremq; ad fructificandum efficit, qui cum æquo largior sit, percoqui nequit, itaq; amarus relinquitur: & præcisa uero facultatem quandā spirandi, leuationēcū recipit, sicuti cum adacti cunei fuerint. Ergo castigato humore, facta iam arbos ualidior, utpote onere leuata, concoquere melius, & redire ad naturam pristinā potest. Huius igitur naturam uelut restituibilem dixerim. Quædam uero nisi diminuant, fructum percoquere nequeunt, ut uitis, quam cantharam uocitant. Qua de causa, summa uuarum detrahere solent, alioquin putrescant, & pereant. Constat igitur (ut simplicius loquar) quod genus id uitis humoris diminutionem desiderat. Phocis autem appellata, melius arboris speciem capebit: sed non probe fructificat, quippe quæ diminuta nimium generet, & simplex, infirmaq; exurgat: non diminuta uero, spargat se in ramos, ac transeat in arboris speciem. Quod forte non nihil ad probe fructificandum conferre ualeat. Vires enim adepta meliores, melius concoquere potest. Olera, & herbæ, quæ diminutæ, tonsæcū meliores redundunt, ceu porrum, brassica, medica, lactuca, ocimum, hæc omnia teneritatis, alimenticū probi ratione, meliora, sapidioraq; euadunt. Tollitur etenim acredo, & siccitas, & si qua humoris lactuosi qualitas sit, eadem molliora, uegetioraq; fiunt, quia radices ualidiores redduntur: & omnino quo amplius diminuantur, eo magis uires concipiunt. Quædam etiam plus pabuli trahunt, & melius possunt incoquere. Diversitem, atq; lignosis sublatis, proficiunt amplius, utpote cum nihil impediat, quippe germinatio prima ex debiliori pergens, origine deterior est. Mutationes saporū has reddere possumus.

Quamobrem odores fructuum immutentur. Quæ præterea plantæ ab una specie in aliam committent. Caput XXI

Ed oritur odoris quoq; immutatio, & quidem præcipue cœli, agricū statu. Loca enim tota ferè parte sicca, & cœlum eiusmodi, odoratiora efficiunt: quamobrem agrestia odoratiora sentimus. Sed forte nō in uniuersum, nec plenius odorata sunt: etenim acriora: quapropter solum, cœlumq; quod media constat temperie, optimū esse censendū. Nam

quæ terra uliginosa proueniunt, aquam sapiunt, atq; inolida sunt. Sed de odore, atq; sapore, seorsum posthac latius differere conuenit. Nunc mutationes uel in his fieri posse, tam natura, quam cultu, late ex predictis patescit. Quædam totius arboris, plantæ ue mutationes sponte exoriri uidentur, ut populū candidam transfire in nigrum, tum fronde, tum etiam tota specie aiunt: & sisymbrium in mentam mutari, nisi cultu retineatur, sapeq; transferat: triticum item, linumq;, lolij capessere speiem. Hæc ergo mutatio, si uerè aiunt, corruptio quædam propter humoris nimietatem esse appareat. Fit enim, cum imbræ incesserunt: mutato autem principio, diuersum sit, quod inde erumpit, necesse est. Lolium uero aquam uehementissime amat. Populi si eiusmodi mutatio fiet, tunc foret profectio, cum amplius crassescere arbos inceperit, quod euenire ætatis causa solet: augescit enim arbor in profundum in senecta, itaq; frons crassior, & rami ampliores, pluresq; conficiuntur.

Folia cur in eadem arbore immutentur. Deq; sisymbrio in mentam mutato. Atq; agri duplarem intelligi debere commoditatem. Caput XXII

Holiorum transfiguratio cōmunis uel aliorum percipitur. Nam & crottonis nonnulla, cum rotunda principio prouenerint, in angulum deinde se colligunt: quasi formam istam suæ perfectionis demum capessere debeat. Quod ita fit, quia res simplex facilior est, quam multiformis; & principium rem difficilem peragere nequit, quia debile est. Si sisymbrium, si transit in mentam, odorem tantummodo mente recipit, proprio amissio, quia cultura caruerit: speciem uero non recipit, sed quasi nepitæ redditur simile. Omnia nanque in simile sibi quicquam mutantur, non in remotum penitus transiunt. Cultus autem & translatio naturam propriam retinet, atque seruat. Argumentum, quod & agreste sisymbrium talem reddit odorem. Etenim illud quoque naturæ aduersum est, mentam radice alta firmari, sisymbrium per summa cespitum cohaerere, nec tam numerosam radicem sortiri. Quamobrem in his quidem mutationem potius imaginariam quandam fieri dixerim: & urbanum quasi in agreste transire; nec absurde sic agi, quādoquidem loca etiam ipsa immutantur. Sin autem in animalium quoq; genere id euenit ipsum, ut auium immutari & colorem, & sanguinam, & uires aiunt: id quoque non longi temporis spacio, sed annis singulis fieri, mirari quispiam potius debeat, si non his quoque possit eiusmodi quicquam accidere. Neque enim minus conditam, minusq; distinctam naturam hanc esse, consentaneum est, sed ualidiorum etiam esse credendum forsitan est: atq; proinde mutari posse sine ulla coloris uel alicuius corruptione, idq; in paucis fieri, ut in plantâ aliam transeant: quippe cum neque in generatione suam aliquid formam amittat, sicut animalia quædam: sed omnium plantarum simplex quædam natura sit. Mutationes uero (ut suprà diximus) in sapore maxime, & odore, & magnitudine, tam ipsarum plantarum, quam fructuum, foliorumq;, fieri solet. Folia enim angustiora, latiora redduntur: & ad summam plantæ ipsæ ad hunc modum diuersæ efficiuntur. Quapropter locum unumquodque sibi conuenientem quæritat. Conuenit autem is, quo uigere maxime ualeat. Quamobrem non omnibus solum idem aptissimum est, sed alia gracile, macrumq; amant: alia arenaceum: quædam etiam fabulosum, ut brassica. Sed agri commoditas duplex certe intelligi debet: aut enim, quæ naturæ conueniat, aut quæ uiribus, roboriq; congrua sit, ut amygdalis solum gracile commodum est: quoniam si altum sit atque pingue, nimia pabuli ubertate lascivientes, sterilitate afficiuntur, ut in uniuersum de arboribus antè retulimus. Sed de alteratione, mutationeq; hacenus.

Quod

Quod quedam non in terra, sed in arbore pullulant, ut uiscum, stelis, hyphear: quidq; hæc inter se differant. Item de spina Babylonia, cadyta, ederaq; uisa in cerui cornibus: decq; terebintho in olea, & polypodio in arboribus: idq; ostentum interpretari. Caput XXIII

Irandum autem, atq; absurdum maxime omniū appareat, quod quædam ex seminum, plantarumq; numero, pullulare in terra nequeūt, ut uiscum, stelis, atq; hyphear. Stelis Euboënsium uocabulum est: hyphear Arcadum: uiscum commune. Hæc naturam eandem omnia fortiri quidam affirmant, sed ea de causa differre uideri, quia in diuersis plantis proueniant. Hyphear enim, & stelis in abiete, pinoq; nascuntur: uiscum in queru, terebintho, atq; alijs pluribus. Alij differre ista inter se uolunt, argumentumq; non inepte illud adducunt, siquidem uere narrant, quod non solum in congeneribus quodq; illorum erumpat, exempli gratia, in abiete, pinoq;: uerum etiam in eadem arbore plura diuersis partibus exeant, ut hinc stelis, uel uiscum, inde hyphear. Item non modo formas, sed etiam fructus dissimiles hæc ferre confirmant. Atqui id quidem obseruari ubiq; par est, etiam in agris, qui inter se plurimum discrepant. Viscum enim aliud folio esse perpetuo, aliud deciduo, haudquaquam absurdum est: siquidem aliud uirentibus semper arboribus, aliud frondem amittentibus insidet. Fit enim, ut in his careat alimento, in illis habeat quantum abunde sit.

Causa enim perpetuæ, deciduæ uero frondis hæc est, quemadmodum diximus: sed hoc utro tandem modo se habeat, nil refert ad id, quod in præsentia querimus. Nasci autem humi nulla penitus ratione ualere absurdū certe apparet, præsertim cum tam multum, ac ualidum fructū pariat. Si uero semina quoq; aliqua eiusmodi sint, ut quod apud Babylonem spinæ iniectum, sub ortum syderis, eodem die enasci, atque etiam spinam posse complecti celeriter, afferunt: & Syriaca illa herbula Cadytas uocata, que arboribus, uepribus, atq; alijs quibusdā innascit: hinc porrò anceps admiratio reddīt, ut ratione alterutra magis, minus uero mirāda sit res, quippe utrūq; in ijs euenit, quæ cum admirabilia, contraq; opinionē hominū sint, amplio tamē numero ualeant cōperiri. Alias enim minus miramur, ut de re ita fieri solita: alias uehemēter miramur, multitudinis causa. Nam quod humi uiginitur, arboribus etiam, plantisq; alijs idem posse ingigni absurdū nō est: imò uero solitum planè habetur, ut ederam in multis creari, & quod mirabilius, uisam esse in cornibus etiam cerui aliquando: & terebinthum in olea, & polypodium uocitatū in quibusdā arboribus. Et quæ rario, & pro ostentis potius capienda uidentur: ut laurum aliquādo ortam in platano, & queru: & reliqua, quæ tanquam ostenta interpretantur. Cum enim in partem arboris conuersam penē in terrā putredine semen deciderit, pullulat, uiuitq;, subinde alimentum ex subiecta capiens arbore. Quod etiam de edera, quam in cornibus prouenisse aiunt, si uerum sit, non temere dixeris. Sed in alijs tantummodo posse creari, humi autem nulla penitus posse ratione, id profecto absurdum recte apparet. Enim uero plantas quoq; more animalium amicas inter se, atq; socias esse credi forsitan potest. At humi nullo pacto posse progenerari, mirandum omnino est: præsertim cum & fructum ferat, quod ita prouenit, & semen quo possit creari. Etenim si qua corruptione alicuius, quod in arbore est, talis generatio fieret, ut in animalibus quedam ingigni animalia possunt, rationem nonnullam assignare possemus: sed putredo nulla penitus est, nec prouenit nisi semine, ubi aues, quæ fructum deuorauerint, excrementum in arbore egesserunt. Tum enim semen ipsum in arbore situm, tempusq; generationis adeptum, pullulat. Igitur hoc uehementer, multisq; de causis mirum. Proximum tamen quoddam insitionibus, atque inoculationibus euenire apparet. Alimentum enim paratiū, & quasi confectum,

percoctumq; propemodum capit: quod etiam uiscum uidetur exigere: at quod eiusmodi alimentum desideret, imbecille natura est: hoc autem neque de uisco, neque de stelide, neque de hypheare dicendum uidetur. Hæc enim ualida, & nutriri care idonea esse putant. Nam & boues, & iumenta hoc pabulo post messem aluntur, atque pinguescunt. Ad hæc ipse fructus uisci, quam bonis sit uiribus, sua planata latissime indicat. Quod si non infirma, sed tam ualida sint, cur non per se pullulant, atque proueniunt? Quippe quæ uiribus ualent, terram uisua disiungere, seq; abscondere possunt, quod lupinum etiam facit. Sin autem semen frigidum, & concoctu per difficile habeant, at diuturniore sequi oportet exortum, ut & alia serius hac de causa exeunt. Nam & betarum aliquas anno postero erumpere, geriminaresq; afferunt: neque enim periculum esse, ut putrescant, intelligi potest. Nam & ea ipsa, & alia longe his infirmiora tutè perdurare posse uidemus. Hæc igitur questionem non soluunt, sed potius nodum arctius alligant.

Solutio questionis: Quamobrem uiscum, & similia non nisi in arbore aliena nascantur. Tum de conchis, cancro, & cocyce aue.

Caput XXIIII

Rgo principium, normam naturalem sectantes, capere quemadmodum res fieri solet, debemus: id est datum ijs à natura esse, ut non nisi in alijs ualeant prouenire: sicut & animalia quædam non nisi in animalibus possunt creari, ceu quæ in conchis nascuntur, neque in cætris aptis praestare animalibus pabulum. Verum origo latet eorum. Plantarum autem eiusmodi generatio patet. Initium uero à pastu auium exoriri, ut accidens ad generationem animaduertimus, quod uel in alijs evenit. Pica enim, & aliae quædam aues, glandes reponentes, obruunt terra: quippe uisco detracio, confessioq; in aliis, quod frigidissimum est, semen cum excremento purum demittitur, & facta mutatione aliqua in arbore stercoris causa, pullulat, atq; erumpit. Viates autem bonas concipi ratio est, cum pabuli copia, tum uel maxime ratione fortassis naturæ propriæ. Validiora tamen illa esse, quæ in abiecte uel pino nascantur, consentaneum est. Plus enim alimenti, & idem pinguius eiusmodi arbores subministrant. Porrò uel in animalium genere permulta eiusmodi facere natura uidetur, ut alijs alia ad generationem, salutem ue utilia sint: ut inter historias animalium exppositum est. Quamobrem nec in hac parte admirari fortasse debemus, siue de industria pastus, egestusq; auium fiat, seu fortuitò incident: neque dicendum, generationem non nisi auium opere confici potuisse. Necq; enim uita fortasse conchis possit seruari, nisi opera cancri: neque apium natura constaret, nisi à sua prole adiuuatur, ut quidam affirmant: neque coccygis genus extaret, nisi sua oua alieno in nido supponeret. Sed quemadmodū perire, aut seruari, mutua opera evenit, tam in generando, quam in uiuendo, sic etiam plantarum generi operam ab animalibus ipsis praestari, res nulla est quæ prohibeat. Causam ergo hanc uel huiusmodi aliquā esse putandum. In his autem, quibus semen imponi retulimus, nec fori uita illa, & evenititia ratio locum possit habere (agitur enim ex uoluntate) uerum tempus superferendi capiunt, cum subiacens planta turgescere incipit, ut spina illa dum sydus ortur, intumescere planè uidetur: humecta enim & agilem esse ad generandum oportet. Ortus uero illa celeritas, non solum ob eam rem, qualitatemq; temporis, uerum etiam naturæ propriæ ratione contingit. Atque de his satis.

Plantas

Plantas plantis præsidio esse. Item de ijs, quæ aliquid querunt, cui incumbant, ut edera,
smilax, cucumis, serpyllum, uolucrum.

Caput XXV

Esse autem uel inter plantas, quæ ad salutē, generationem uel mutuō auxiliant, hinc etiam potest intelligi. Enim uero in sylvestriū genere, quæ fronde decidua sunt, semper uirētibus prosunt; cū folijs putrescentibus eueniat, ut humus propemodū stercoreſ: quod cum ad pastum fœcundum, tum ad germinationē perutile est. In parte uero urbana, quæ plantis uitii interserere solent, quò humorē nimiū detrahant, quæc̄ oleribus interponūt, uel ea dem de causa, uel propter bestiolas, quæ in pleriq̄ nascunt, ut eruum serere inter radices consuevere, contra papiltones, & quicquid eiusmodi alijs præsidio adhibet. Nam & in ijs, quæ sua sponte natura progenerat, pleraq̄ huiuscmodi cōtineri credendum est, præsertim cum ars rationē imitetur naturæ. Adde quæ arboribus sustinentur, atq̄ amplexicaulia constant. Hæc enim aliquid, cui incubant, quærunt, ceu edera, smilax, cucumis, & alia quædā: & inter minora, serpyllū, & uolucrum. Hæc enim om̄ia uitā apud aliud agunt: quod si obtinere nō ualeant, humili sese projiciūt, atq̄ humicaulia fiunt: præterq̄ illa, quæ arborescere possunt, ut edera. Vitis quoq̄ in hoc enumerari genere debet: nunq̄ enim materia, germinaç̄ sufferre, aut certe nō eque ualeret, nisi quo se sustentaret, haberet. Quippe & cum clauiculā ea de causa sortiri putetur, ut protinus apprehēdere, copulariç̄ possit: sicut etiam edera germinibus undiq̄ profilientes radiculas gerit. Quæ aūt corpore leui, atq̄ gracili constant, facile arbores scandunt, offensantq̄, ut uolucrū, lupinū, siliqua. Hæc om̄ia nam arboribus inferunt, perstringendo, obumbrandoq̄, pabulū auferunt, cætera prohibendo. Edera uero infixa etiam rapit: quā obrem omniū molestissima hæc arboribus hæret. Accedit enim ut fronde perpetua sit, & uiribus admodū ualeat, alimentūq̄ proinde multū, semperq̄ desideret. Exiccat penitus cum arboris summa complexa concreuerit: tunc enim undiq̄ alimentū aufert, atq̄ percoquit. Nec difficile forsitan sit, pleraq̄ etiam alia plantis comperire damnsa. Sunt etenim hæc longe plura, quam utilia, sicut etiam animalibus: nam ex odore noxam capiūt quædā, ceu uitis odore lauri, atq̄ brassicæ: quod protinus in germinatione liqueſcit. Cum enim germen propinquū lauro, uel brassicæ est, retrorsus parte sua postrema flectitur, & quasi odoris uehementiā fugit. Vitis nanq̄ olfatrix est, sicut & uinum odores rerum appositarū trahere aptissimū est: & magis, atq̄ celerius, quod amphoris continetur: quoniam id neq̄ multum, neq̄ crasse obiectum sit. Sed multa esse, quæ possint offendere, facile percipi potest, ut dictum est.

Cur folia circumagantur æstiuo solsticio: curq; in aliquibus per uices se comprimant flores, aperriantq;. Præterea cur quedam se uicibus mergant, emergantq;. Item uim magnam à syderibus nasci in plantis.

Caput XXVI

Væ aūt alicuius generis, uel etiam pluriū, diuersorū cōmunia sunt, ut tiliam, & oleam, & ulmum uertere sua folia æstiuis solsticijs: & quosdā flores noctu comprimi, interdiu aperiri: & quod in Eufrate aiunt, non modo florem Loti aperiri, & claudi, sed etiam caulem aliās ascendere, aliās occidere, & emergere à solis occasu ad mediā noctem: & quicquid eiusmodi, hæc omnia cōmunem quandā habere rationē putandū est: quanq̄ in congeneribus res deprehendi facilius possit. Ergo folia circumaguntur æstiuo solsticio, quia illo potissimum tempore folia decidant: causam uero antē iam de omnibus diximus. Cum igitur foliorū agatur profluuium, cuncta aliqualiter affici necesse est, & quæ infirma, & quasi confecta senio sunt, exarescant, ac decidunt: reliqua circumaguntur tantūmodo. Omnibus igitur illud euenit uel magis, uel minus: sed conspe

Ctius in ijs est, quia summo coloris discrimine pars prona discrepet cum supina: hec enim viridis, illa aquina, & humida. Quod latius in tilia patet: haec enim ampliora, candidioraque folia gerit. Quibus uero e numero semper uirentiū, nō idem eueniat, causam assignauerim, quod eo tempore amplius uigeant, ualentioraque constent ad germinandū: quod enim ualidū est, affici nō facile potest. Horū compressio, ac patefactio facilius intelligi potest. Fieri em̄ frigoris caloris ue causa, cum genus illud plantarum frigidū, imbecilleque sit. Comprimit enim flos, humore coacto, & quasi concreto. Sic enim ui quoque destituit sui caloris. Aperit se utique calore diffuso, laxanteque: quod opera efficitur solis. Quae aut̄ altius descendunt, frigidiora haec esse, imbecillioraque constant, cum magis mutationē temporis sentiant. Nec temere tam citò haec sentiunt, quae undis degunt, immersa praeſertim locis feruidis, æſtuofisque. Nam & in ijs, quae non tali habitu sunt, celeriter à sole, atque syderibus transmitti quæque intelliguntur. Itaque non modo aquæ per summa terræ uagantes, sed etiam quæ subtus absconditæ sunt, solsticijs, atque ortibus syderum affici, mutarique sentiuntur. Necnon & terra ipsa, & mare mutatur quorundam ui syderum. Flores quoque permultos proxime his interdum affici conſtat. Aſſidue nanque circumaguntur cum sole, ſequi eodem inclinant, quō ſol perferatur: quod quidem latius in minoribus perſpicili licet. Quorundam etiam folia, hoc idem pati animaduertimus, ut maluæ, atque eiusmodi. Causa uero in detractione humoris est. Eodem nanque inclinantur, quō ſol humorem feruefaciens prouocauerit. Igitur hoc fidei facienda gra- 20 tia dictum ad illud ſuperius ſit. De cæteris autem, quæ arboribus, plantis ue ad summam eueniant, ex arborum genere petere rationes, atque contemplari tentandum: propria quoque uniuersiſuſque assumpta natura, ſtatuque agri adiecto. His enim communes affectiones, diuerſitatesque generum, & quæ conueniant, aptaque ſingulis ſint, percipi nimirum poſſunt. Simile quoque, uel idem, an poſſit contemplari oportet. Multa enim cum inter ſe differant, haud quicquam diſſerere uidentur. Sed haec finem hic habeant: quæ autem in agricultura eueniant, cuiusque rei gratia fiant ſingula, deinceps pari modo indicandū iam eſt.

THEOPHRASTI DE CAVSIS PLANTARVM
LIBRI SECUNDI FINIS.

THEOPHRASTI DE CAVSIS
PLANTARVM LIBER TERTIVS.

Ex ſatiuſ, urbanisque multa eſſe, quæ colinon patiantur.

Caput I

AT 10 plantarum bifariam agitur, ac dupli omnino gene-
re conſummat: Aut enim quæ ſponte proueniunt, contempla-
mur: quod genus naturæ initium eſt: Aut quæ hominis inge-
nio, paratuque ſiunt, consideramus: quæ quidē auxiliari naturæ
ad finem deſtinatū retulimus. Itaque cum de ijs, quæ ſponte pro-
ueniunt, superioribus libris dictum abunde ſit, nunc de reli-
quæ tam in arborum genere, quam in ſubmissa materia eſſe, quæ culturam minime
patiantur. Hoc enim alterius generis ueluti finis, alterius initium patet, cum ſcilicet
de ijs